
květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Květen 2024 Zdarma

Prapor Spolku vojenských vysloužilců z roku 1898 se po mnoha letech vrátil do Ledenic. Občanům
ho na besedě představil kronikář PhDr. Jiří Cukr, který se o jeho návrat do Ledenic zasloužil
největší měrou. Více na str. 10 a 11

Sobota 18. 5. od 13 h
HASIČSKÝ SPORT
Memoriál  Fr. Janáčka
a 1. kolo Jihočeské hasičské ligy

Sobota 18. 5 od 9 h
JÍZDA PRO RŮŽI

Středa 22. 5. od 17 h
ŠKOLNÍ AKADEMIE

Sobota 25. 5. od 5.30 h
RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
– Memoriál Jaroslava Cukra

Sobota 25. 5. od 13 h
OHRAZENÍČKO
Hasičský sport – obvodová soutěž
Florbal
Kapela Fontanela

Středa 29. 5. od 17 h
ZUŠ OPEN
– klavírní recitál ZUŠ Ledenice

Pátek 31. 5. od 15 h
ZUŠ OPEN
– nádvoří za budovou ZUŠ

Připravujeme na červen
Sobota 1. 6. od 6.30 h

RYBÁŘSKÝ DĚTSKÝ DEN

Neděle 2. 6. od 14 h
DĚTSKÝ DEN

Pátek 7. 6. od 17 h
NOC KOSTELŮ

Sobota 15. 6.
VOHRADNÍK FEST

Ze zasedání rady městyse ze dne 3. 4. 2024

Rada městyse projednala a schválila:
� účetní závěrku ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice za

rok 2023 na základě doporučení Finančního
výboru městyse Ledenice, který projednal
účetní závěrku ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice.
� smlouvu o zřízení věcného břemene č.

CB-014330088559/001-DVK na pozemku
parc. č. 374/1,4627/21,4656/1 v k. ú. Lede-
nice s firmou EG.D a. s., pro stavbu „Le-
denice, K 374/6 – úprava NN“ za cenu
8.080 Kč bez DPH.
� Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zemědělském

pachtu uzavřené dne 28. 12. 2025.
� přehled aktualizovaných vybraných úseků

komunikací, které budou předány na Úřad
městyse se žádostí o zařazení do kategorie
místní komunikace

Rada městyse projednala:
� žádost společnosti Slach CZ s. r. o. o proná-

jem nebytového prostoru v budově na parc.
č. 622 v k. ú. Ledenice za účelem skladování
zboží a souhlasí s pronajmutím části míst-
nosti o velikosti 10,29 m2 od 1. 5. 2024.

Rada městyse vzala na vědomí:
� žádost o stanovisko ke stavebnímu záměru

„Dodatečné povolení stavby – vodní nádrže

– jezírka – parc. č. 76/20 Zborov“. Městys
Ledenice souhlasí se stavebním záměrem
za předpokladu, že bude v souladu s plat-
ným územním plánem městyse Ledenice a
v souladu s platnou legislativou a dotčené
orgány státní správy k tomu vydají souhlas.

Rada městyse se seznámila a schválila:
� zápis do kroniky městyse Ledenice za rok

2023 předložené PhDr. Jiřím Cukrem.

Rada městyse schválila:
� přidělení uvolněného bytu č. 34/A v domě

s pečovatelskou službou žadateli od 1. 5.
2024 za předpokladu, že vybraný nájemce
bude schválen Magistrátem města České
Budějovice, odborem sociálních věcí.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 3. 4. 2024

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� zprávu starosty o aktuálních záležitostech

městyse Ledenice a o činnosti Rady městy-
se Ledenice v období od 6. 3. do 3. 4. 2024.

Zastupitelstvo městyse projednalo a schválilo:
� výsledek výběrového řízení na akci „Garáž

pro zásahové vozidlo na p. č. st 12, k. ú. Le-
denice.

� výsledek výběrového řízení na akci „Soft-
ball Ledenice – stavba ocelové konstrukce
pro ochranné sítě“.

� celkem 62 písemných žádostí spolků a ne-
ziskových organizací (10 × Dotace a 52 ×
Finanční dar) o poskytnutí účelové dotace
nebo finančního daru z rozpočtu městyse
Ledenice na celoroční činnost nebo jedno-
rázové akce v roce 2024.
Celková výše schválených finančních darů
a účelových dotací je celkem 858.500 Kč
–  dotace 390.000 Kč
–  finanční dary 468.500 Kč.
Kritérium na rozdělení financí žadate-
lům v jednotlivých případech je do
20 tis. Kč jako finanční dar a žadatelům

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

v jednotlivých případech nad 20 tis. Kč
jako účelová dotace.
� účetní závěrku městyse Ledenice za rok

2023 na základě doporučení a zápisu Fi-
nančního výboru zastupitelstva Ledenice
o provedené kontrole a ověření účetní zá-
věrky městyse Ledenice za rok 2023.

Zastupitelstvo městyse se seznámilo:
� se zprávou o výsledku přezkoumání hospo-

daření městyse Ledenice za rok 2023 od
Krajského úřadu České Budějovice, oddě-
lení přezkumu hospodaření. Při přezkoumá-
ní hospodaření městyse Ledenice za rok
2023 podle § 2 zákona 420/2004 Sb., neby-
ly zjištěny chyby a nedostatky. Zastupitel-

stvo městyse odsouhlasilo závěrečný účet
městyse Ledenice za rok 2023 bez výhrad.

� se závěrečnou zprávou ke Studii optimali-
zace příčného uspořádání a směrového ve-
dení silnice II/157 od počátku budoucího
obchvatu obce Srubec po křižovatku bu-
doucího obchvatu Ledenice.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:

� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc.
č. 2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plo-
cha/jiná plocha) v k. ú. Ledenice. Při ne-
schválení zveřejnění je žádost zamítnuta.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:

� nové informace ředitelů spol. Skládka Růžov,
spol. s r. o. a LB Minerals, s. r. o. o dalších
možnostech rozšíření těžebního prostoru a
skládky.

CO VÁS ZAJÍMÁ
Jezírko ve farské zahradě

V dubnu došlo k odbahnění a vyčištění jezírka ve farské zahradě,
které bylo několik posledních let vyschlé a pomalu se zanášelo bahnem,
ale i odpadky. Jezírko bylo obnoveno v roce 2005 při celkových úpra-
vách farské zahrady do podoby, jak ji znáte dnes. Bohužel leží v místě,
kde nemá žádný přirozený přítok vody (je to tzv. nebeský rybník). Proto
je největším problémem svést do něj dostatečné množství vody, což je
především v letních měsících velký problém.

Obyvatelé Zalinské ulice se konečně dočkají
Městys Ledenice započne přibližně v polovině května s výstavbou

chodníku v Zalinské ulici. V těsné blízkosti křižovatky Dr. Stejskala –
Zalinská ul. bude chodník po obou stranách komunikace a dále bude
pokračovat po pravé straně ve směru od Ledenic na Zaliny. Současně
zde bude vybudovaná i kanalizační a vodovodní síť a samozřejmostí je i
instalace veřejného osvětlení.

Na stavbu získaly Ledenice dotaci ve výši cca 3 mil. Kč z Minister-
stva pro místní rozvoj. Celá investice si vyžádá částku 9 mil. Kč. Zhoto-
vitelem stavby se na základě výběrového řízení stala firma Stavitelství
Matourek z Rudolfova.

Jako vždy, začínáme-li s větší stavbou, žádám i tentokrát občany
o shovívavost s omezeními, které s sebou stavba určitě přinese. Výsled-
kem ale bude mnohem větší bezpečnost všech účastníků dopravy v této
lokalitě. Děkuji.

Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 1

Veterinární ordinace
MVDr. Pavel Kolář

Vážení přátelé kočiček, pejsků a dalších
živých bytostí,

oznamuji vám neradostnou informaci
o přerušení činnosti veterinární ordinace
od 10. června na dobu asi tří měsíců z dů-
vodu úplné náhrady kolenního kloubu.
Dobu rehabilitace je těžké odhadnout. Svě-
řuji vás pod křídla Vetpointu v Třeboni.
Avšak je potřebné zkontrolovat data povin-
ného očkování psů a kočiček, a očkování
pet králíčků a pokud by byl termín v červnu,
červenci a srpnu, bylo by vhodné očkování
provést ještě v květnu. Současná zdravotní
situace v oblasti nebezpečných nákaz kry-
tých jinak očkováním je nepřehledná.

MVDr. Pavel Kolář

Co jsme v roce 2023
udělali pro životní prostředí?

Díky obyvatelům se náš městys Ledenice může za rok 2023 po-
chlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke
zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti
9,24 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 3,63 kg spotřebičů.
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových
plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které
jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě
recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlep-
šení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za
rok 2023 k úspoře produkce CO2 o 104,17 tun. Tipnete si, kolik smr-
ků pohltí stejné množství CO2? 41 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 5 418,78 litrů ropy.
Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 203 krát.

Došlo také k úspoře 55 782,02 kWh energie. Asi stejné množství,
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 55783 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výro-
by 5 355,00 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je
možné použít pro výrobu 220 ks nových praček, aniž by bylo nutné
těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat
184,96 kg mědi, což stačí pro ražbu 32881 1€ mincí, nebo 223,84 kg
hliníku, který by stačil na výrobu 14923 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné mate-
riály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektroza-
řízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce.
Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci
při zakoupení nového!



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

INFORMACE PRO VOLIČE

Volby do Evropského parlamentu
na území České republiky volba poslanců za ČR

se koná v pátek 7. června 2024 od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu 8. června 2024 od 8.00 do 14.00 hodin

Seznam volebních okrsků na území městyse Ledenice:
Volební okrsek místo konání voleb
č. 1 – Ledenice společenská místnost v Domě

s pečovatelskou službou v Ledenicích
(pro voliče z Ledenic a Růžova)

č. 2 – Zborov požární zbrojnice ve Zborově
(pro voliče ze Zborova)

č. 3 – Ohrazení požární zbrojnice v Ohrazení
(pro voliče z Ohrazení a Ohrazeníčka)

č. 4 – Zaliny kulturní zařízení v Zalinách
(pro voliče ze Zalin)

Voličem je
– občan ČR, který alespoň 8. června 2024 dosáhne věku 18 let,

– občan jiného členského státu EU, který alespoň 8. června 2024
dosáhne věku 18 let a je nejméně od 24. dubna 2024 přihlášen
k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR.

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní

občanství. Občan ČR tak učiní platným občanským průkazem, plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České repub-
liky anebo cestovním průkazem. Občan jiného členského státu EU tak
učiní například průkazem o povolení k trvalému pobytu, cestovním
pasem nebo občanským průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, nebude mu
hlasování umožněno.

Hlasovací lístky
budou voličům dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb
(4. června 2024).

Pro volby do Evropského parlamentu je možné požádat Úřad měs-
tyse Ledenice o vydání voličského průkazu k hlasování v jiném
okrsku v České republice.

Hlasování mimo volební místnost
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů

Úřad městyse Ledenice a ve dnech voleb svoji okrskovou volební ko-
misi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné vo-
lební schránky. Okrsková volební komise však může vysílat své
členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého volebního
okrsku.

O přenosnou volební schránku může volič požádat předem na tele-
fonním čísle 387 995 357 – Úřad městyse Ledenice. Po zahájení voleb
na telefonním čísle své okrskové volební komise:

OVK1 – Ledenice, Růžov – 601 573 749
OVK2 – Zborov – 601 573 750
OVK3 – Ohrazení, Ohrazeníčko – 601 573 751
OVK4 – Zaliny – 601 573 752

Další informace o volbách naleznete na webových stránkách
Ministerstva vnitra ČR www.mvcr.cz (volby).

Vážení zákazníci,
dne 30. 4. 2024 končí moje spolupráce

s firmou Pilulka a já po 32 letech opouštím
ledenickou lékárnu.

Chtěla bych vám všem upřímně podě-
kovat za vaši přízeň a důvěru. Pevně dou-
fám, že ledenické lékárně zůstanete věrni i
poté, co mne zastoupí kolegyně Mgr. Ivana
Štrbáňová.

Tato změna si bohužel vyžádá úpravu
otevírací doby, která bude od května 2024
následující:

Pondělí 7:30 – 13:30
Úterý 11:30 – 14:00
Středa           zavřeno
Čtvrtek         zavřeno
Pátek 7:30 – 13:30

Ještě jednou děkuji za vaši přízeň a přeji
vám všem pevné zdraví.

PharmDr. Hana Doleželová

KDE ZASAHOVALI LEDENIČTÍ HASIČI
4. 3. technická pomoc – Ledenice, voda ve sklepě domu

23. 3. technická pomoc – Strážkovice, pátrání po ztracené osobě
1. 4. požár – Libín, požár stodoly

16. 4. požár – Ledenice, komín

Kasička Společnosti pro ranou péči
je stále umístěna v prodejně
Drogerie – hračky Jaroslava Žaludová,
Náměstí 66, Ledenice



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

INFORMACE ZE ŠKOLY
Ve dnech 8. a 9. dubna proběhl zápis do základní školy. Celkem

bylo nahlášeno online formou 46 dětí. Mimo takto zaevidovaných se
nedostavil nikdo další. Odkladů je řešeno celkem pět. Ve školním roce
2024/2025 budou otevřeny v rámci prvního ročníku dvě třídy.

Je zajisté dobře, že se každoročně zvyšuje počet žáků naší školy, ze
současných 274 se nejspíše dostaneme na celkový počet 292, to s sebou
však nese nemalé nároky na prostory. Proto i nadále budou využity
místnosti školní družiny, kde budou umístěni prvňáčci a jedna z dru-
hých tříd. V současné době škola disponuje pouze odbornou učebnou
pro pracovní vyučování, všechny ostatní slouží jako kmenové učebny.
Ke stěhování žáků ze třídy do třídy tak dochází minimálně. Škola však
disponuje moderním vybavením z IT techniky. K dispozici je v každé
třídě keramická tabule s interaktivním projektorem, k využití pro výuku
jsou tablety nebo notebooky. Máme však i přenosné laboratoře nebo
díky šikovnosti a invenci pedagogů vlastnoručně vyrobené pomůcky.

Otázkou stále zůstává výstavba nové školy a musíme tedy počítat
s možností stěhování z budovy pavilonu během školního roku do
náhradních prostor.

Dílčí změny proběhnou i v obsazení školy, vrací se také kolegyně
z mateřské dovolené a je potřeba zajistit aprobovanost jednotlivých
předmětů. I nadále budou v maximální možné míře využívány limity
pro tvorbu menších výukových skupin.

Školní akademie se konaly vždy na přestupný rok vyjma covidové-
ho roku 2020. Jsem rád, že na tuto tradici můžeme letos navázat a po-
zvat Vás na tuto akci 22. května.

Mgr. Vladislav Šesták

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY
ZŠ LEDENICE

Ve dnech 8. a 9. dubna proběhl v naší škole zápis do první třídy.
Budoucí prvňáčci se krásně ustrojili a plni očekávání dorazili do bu-

dovy druhého stupně ZŠ, kde na ně čekala vyzdobená třída s pohádkový-
mi kamarády.

Všechny děti projevily velkou odvahu a snahu při zápise předvést to
nejlepší. Děti měly připravené písničky a básničky, povídaly si s paní
učitelkami i s pány učiteli a ukázaly, co vše zvládají. Při zápise děti vy-
právěly o sobě, o tom, co mají rády, jak se těší do školy, popisovaly ob-
rázky a ukázaly nám, že dokáží zvládnout všechny úkoly, které pro ně
byly připravené.

Doufáme, že si děti svůj „zápisový“ den užily a přejeme všem bu-
doucím prvňáčkům, aby jejich vstup do základní školy byl co nejlepší.

za kolektiv ZŠ Mgr. Lenka Liláková

JAPONSKO
JE NÁM BLÍŽ

V březnu a v dubnu navštívil několik tříd
lektor japonštiny. Seznámil žáky s nejrůznější-
mi zajímavostmi o Japonsku. Informace vždy
přizpůsobil věkové kategorii žáků. Představil
nám japonské kimono, bůžka štěstí, mince…

Upozornil nás na zvyklosti japonského ná-
roda i japonské tradice.

Učil žáky, jakým způsobem si zapamato-
vat některá japonská slovíčka.

Seznámil žáky s bytostmi z pověstí jókai,
které jsou někdy opravdu strašidelné.

Žáci si mohli vyzkoušet psát své jméno
v japonštině pomocí japonské abecedy – kata-
kany.

První třída si pro lektora připravila překvape-
ní. Když vešel do třídy, čekaly na něj tři gejši.

pokračování na str. 5



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO ZUŠ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/25

Vážení rodiče, máte doma malého zpěváčka nebo muzikanta a chtěli
byste ho přihlásit do ZUŠ Ledenice?

Pro nový školní rok otevíráme pro předškolní děti tzv. HUDBOHRANÍ
a FLAUTOŠKOLKU.

Hudbohraní – elementární přípravná hudební výchova, kde se děti
rozvíjejí pěvecky, pohybově, motoricky a rytmicky a jedná se o přípra-
vu k individuálním hodinám v hudebních oborech.

Flautoškolka – hra na pětidírkovou flétnu podle barevných skřítků.
Děti se rozvíjí hudebně, motoricky, rytmicky a učí se správným decho-
vým návykům (vhodné pro astmatiky). Budeme k výuce potřebovat
flétnu skřítka Flautíka a jeho pracovní sešit.

Jak se na Hudbohraní a Flautoškolku přihlásit? Stačí vyplnit přihláš-
ku a přinést jí do základní umělecké školy nebo poslat přihlášku emai-
lem na zus@zs.ledenice.cz. Počet míst je omezen.

Děti, které již navštěvují základní školu, tj. od šesti do čtrnácti let při-
jímáme do hudebních oborů. V Základní umělecké škole Ledenice vy-
učujeme tyto hudební obory: zpěv, zobcová flétna, příčná flétna, klarinet,
saxofon, trubka, lesní roh, klavír, EKN – elektrické klávesové nástroje,
akordeon, kytara, housle, EZHZT – elektrické zpracování hudby (v tomto
oboru žáci na hudební nástroj nehrají, učí se zpracovávat hudbu pomocí
hudebních programů a vytvářet např. doprovody, vlastní projekty).

Co je nutné pro přihlášení k nám do ZUŠ?
S vyplněnou přihláškou se dostavit na talentovou zkoušku v termínu

10. – 14. 6. v 15.30 – 16.15 do budovy ZUŠ, Náměstí 70 (zájemci o ky-
taru – pouze v pondělí, klavír – v pátek).

Moc se na vás všechny těšíme a připravte si pro nás jednu krátkou
písničku. Za ZUŠ Teams Ema Gruberová

ŠKOLNÍ SBĚR HLINÍKU
Základní škola pravidelně pořádá sběr hliníku. Ve středu 27. března

žáci základní i děti z mateřské školy nosili odpadový hliníkový mate-
riál. Třídění a opětovné zpracování hliníku má velký význam, protože
hliník jako jednorázově použitý materiál je velikou zátěží pro životní
prostředí. V případě, že se naučíme hliník třídit a opětovně využívat,
je jeho dopad na životní prostředí mnohem nižší.

V letošním školním roce (sbírka listopad a březen) nejvíce hliníku
odevzdali: Breit J. (5. A, 55,3 kg), Benischek J. (1. A, 47 kg), Trojáko-
vá N. (1. A, 43 kg). Děkujeme! Ze získaných finančních prostředků
zajišťujeme odměny pro žáky a budujeme nové výukové prvky na
školním pozemku.

Helena Jaloševská

Po jeho přednášce jsme si vše shrnuli a každý žák si vytvořil o Ja-
ponsku takový plakátek, na který si poznamenal získané důležité infor-
mace. A protože prvňáci píší ještě pomalu a nejistě, svá hesla převážně
kreslili, ale věděli, co tím chtějí říci. Doma podle svého výtvoru měli
rodičům předat informace, které se dozvěděli.

Žáci ostatních tříd si také odnesli plno zajímavých informací.
Prvňáčky i mne přednáška moc bavila a těšíme se, že lektor japonšti-

ny Miroslav Valenz za námi opět přijede.
Mgr. Marie Petrášová

JAPONSKO JE NÁM BLÍŽ (pokračování ze str. 4)



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

ZO SPCCH
BOROVANY – LEDENICE
Ve dnech 19. a 20. března se uskutečnila, tak jako každý rok, v sále

U Králů v Ledenicích Velikonoční výstava. Myslím, že dopadla dobře.
Zúčastnilo se jí hodně vystavovatelek, které se přišly pochlubit svými
výrobky. Mnozí návštěvníci poseděli u kávy a zákusků, které napekly
naše členky.

Dne 21. 3. se konala v sále U Králů, členská schůze ZO SPCCH,
na které byl zvolen nový výbor.
Zegermacherová Marie předsedkyně, Ledenice
Novotná Božena místopředsedkyně, Borovany
Candrová Marie hospodářka, Borovany
Nemravová Zdeňka členka, Ledenice
Toločková Naďa členka, Ledenice

Zároveň ukončila činnost ve funkci předsedkyně organizace p. Jar-
mila Himlová. Paní Jarmila Himlová tuto funkci zastávala 28 let. Přeje-
me jí hodně zdraví, pohody, a aby jí její aktivita ještě dlouho vydržela
a mohla se i nadále zúčastňovat akcí, které budeme pořádat. Za
OOSPCCH České Budějovice jí byla předána předsedou p. Jiřím Kraus-
kopfem, který byl na schůzi hostem, květina a diplom. Ani naše ZO ne-
zůstala pozadu a předali jsme p. Jarmile Himlové dárek a květinu. Ještě
jednou děkujeme.

Připravujeme zájezd 6. června 2024, odjezd v 8.00 h
Program: zámek Kratochvíle – Netolice
Prácheňské muzeum, Kamenný most, sochy, Hřebčín – Písek
Cena: 350 Kč – členové / 400 Kč –  ostatní
(členům bude hrazena vstupenka do zámku – 160 Kč)
Zájemci se mohou hlásit:
721 184 108 p. Zegermacherová,
775 370 362 p. Candrová, 724 771 343 p. Himlová

Za ZO SPCCH předsedkyně Marie Zegermacherová

Členská schůze

Poděkování paní Jarmile Himlové

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Naposledy jsme se rozloučili:
t s panem Štefanem Holubem, zemřel dne 3. 4. ve věku 63 let,
t s paní Olgou Klapilovou z Ledenic, zemřela dne 23. 4.

ve věku 82 let,
t s paní Šarlotou Sedlákovou z Ledenic, zemřela dne 24. 4.

ve věku 82 let.

Významné životní jubileum 80 let oslavila v měsíci dubnu paní
Marie Kolářová z Ledenic.

S gratulací a drobným dárkem navštívil jubilantku starosta měs-
tyse Jiří Beneda. S přáním všeho nejlepšího a především pevného
zdraví se připojuje i redakce Ledenického zpravodaje.

MÍSTNÍ KNIHOVNA V LEDENICÍCH
NABÍZÍ ČTENÁŘŮM LITERÁNÍ NOVINKY

Pro děti a mládež:
Zuzana Pospíšilová Školní detektiv

Kouzelná třída
Daniela Krolupperová Co si brouká louka
María Forerová Farma zvířat
Ezop & Hollar Bajky
Adam Illés Sloník Abebe
Timothy Sprague Hororovky
Amy Johnsonová Siláci na práci

Pro dospělé čtenáře:
Jan Štifter Za tichem – Novohradské hory
Jan Ciglbauer Finanční stráž v Novohradských horách
Karin Lednická Šikmý kostel 3.
Jiří Šesták Divoká honba
Jiří Březina Labuť a lovec
Jaroslava Černá Vražedná krása
Oldřiška Ciprová Kateřina z Poděbrad
Tereza Bartošová Vodník

Dceřina kletba
Alena Jakoubková Manžel a … dítě z minulosti
Pavel Tomeš Až na ten konec dobrý
Michaela Janečková Jelita & Jitrnice
Vlastimil Vondruška Smrt šumavského poustevníka
Elizabeth Haran Odvážná žena
Robert Bryndza Anděl smrti

Dovolená v knihovně: čtvrtek 9. 5. 2024



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Bohu díky za CO2!
Překvapila mne nová polská vláda, která odpovídajíc na stížnosti

mládeže („hodně učení“) chce omezit vyučování o 20 %. Asi tento úkol
zadali umělé inteligenci (AI). A tak se například nebudou učit, co je to
fotosyntéza. Všichni to ví, ale pro jistotu připomenu, že se jedná o hlav-
ní proces, při kterém vzniká pro život zcela zásadní kyslík. Šokovala
mne debata v americkém kongresu o záchraně klimatu, kde tázaní na
poměr CO2 (oxid uhličitý) ve vzduchu odpovídali: sedm, pět nebo i ně-
kteří patnáct procent. Při jiné debatě polský europoslanec Tarczyñski se
zeptal na totéž tak 30letého aktivisty. Ten po chvíli odpověděl: „míň
než 20 %.“ A jak je to doopravdy? Složení vzduchu: 21 % kyslíku,
78 % dusíku, argon 0,93 % a CO2 0,04 % a dále i vodní pára, částečky
prachu, mikroorganismy a různé průmyslové látky. Paradoxní je, že je-
dině ten aktivista měl pravdu, protože 0,04 je míň než 20. :) Údajně před
50 lety bylo ve vzduchu CO2 0,03 %, ale vědci to zpochybňují, protože
měření nebylo tak přesné.

Vědci mne potěšili, když na základě výzkumu objevili, že rostliny
můžou v rámci potřeby zvýšit výrobu kyslíku až o 30 %. A pokud by
naopak padlo CO2 pod 0,02 % tak máme obrovský problém, kdy začnou
umírat rostliny. Kdo produkuje CO2? 43 % oceány a zbytek pevnina.
Podíl člověka na jeho produkci je jen 3 %.

Když se koukám na okolní krásu přírody, tak jsem rád, že i malinko
mám na tom podíl. Bůh stvořil krásný svět. Něco bych ale upravil: ko-
máři by místo krve mohli sát tuk. :)

Vtip: setkalo se několik chirurgů. Povídá první: „Já nejraději ope-
ruji matematiky. Jak jim otevřu břicho, tak tam mají všech očíslované:
1, 2, 3, 4 a tak dále.“ Druhý: „Já knihovníky: tam je všechno podle abe-
cedy: A, B, C, D a tak dále.“ Třetí: „Já ajťáky. Uvnitř je všechno podle
barev: červená, modrá, černá, bílá a tak dále.“ Čtvrtý: „Já zase nejra-
ději politiky. Otevřeš a nenajdeš tam srdce, páteř ani koule. A klidně
vždy můžeš vyměnit hlavu se zadkem.“

Duchovní správce Ondřej Urbisz

HASIČSKÝ SPORT
Sobota 18. 5. od 13 h

Memoriál  Fr. Janáčka
a 1. kolo jihočeské hasičské ligy

začátek ve 13 h
Od 18 h hraje Country Foters.

Místo konání – sportovní areál Ledenice

POZVÁNKY
LEDENICKÝCH RYBÁŘŮ

¢ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Memoriál Jaroslava Cukra
Dne 25. 5. 2024 (sobota) proběhnou tradiční rybářské závody na
revíru důlních propadlin v Ledenicích (tzv. Horní a Dolní Jáma).
Začátek rybářského klání je naplánován na 5.30 h, kdy proběh-
ne zápis a losování míst. Poté bude v 6 h odstartován samotný zá-
vod a potrvá do 11.30 h. Přijďte poměřit své rybářské umění
s ostatními!
Startovné 300 Kč

¢ DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
V sobotu 1. 6. 2024 se budou konat dětské rybářské závody na ryb-
nících Parčák a Parčáček.
Zápis a losování míst proběhne od 6.30 h. Závod bude odstarto-
ván v 7 h a vyhlášení výsledků bude po ukončení v 11 h. Jako každý
rok, tak i letos budou pro nejúspěšnější závodníky připraveny hod-
notné a zajímavé ceny. Po skončení závodů bude pro všechny účast-
níky připraveno pohoštění v rybářské klubovně u rybníka Lazna.
Rodiče, vezměte své potomky a přijďte si společně užít dopoledne
a třeba i něco vyhrát!
Budeme se těšit.
Petrův zdar!

MO ČRS Ledenice



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

ZALINY – REKONSTRUKCE SÁLU KULTURNÍHO DOMU
V roce 2025 plánuje osadní výbor Zaliny

uspořádat po deseti letech druhý sjezd rodáků
a přátel Zalin a oslavu 70 let od slavnostního
otevření kulturního domu. Osadní výbor si
stanovil prioritu pro letošní rok a tou je re-
konstrukce vnitřních prostor sálu. Zastupite-
lé městyse Ledenice souhlasili se zařazením
této opravy do rozpočtu městyse. Rekonstruk-
ce by měla obnášet vyřešení nového podklad-
ního betonu a izolace, položení nové podlahy
(parkety), nové obložení stěn, novou galerii
(balkon), osvětlení sálu a uvidíme, čím nás
ještě stav sálu překvapí.

Historie kulturního domu
Výstavba kulturního domu probíhala v le-

tech 1952–1955 a nemalou měrou se na vý-
stavbě podíleli občané Zalin. Stavba byla
zbudována uprostřed vesnice na místě, kde
stála obecní stodola. Stodola byla zbourána a
materiál z ní byl uskladněn pro stavbu kultur-
ního domu. Současně byla zbourána sběrna
mléka přilehlá k této stodole a obecní váha.
Stavební materiál se opatřoval z bouraček
v Budějovicích. Písek byl navážen selskými
povozy i nákladními auty z ledenické a slavo-
šovické pískovny. Když byl materiál nave-
zen, počalo se s ručním výkopem základů.
Když byly základy vyzděné, zdála se rozloha
domu malá. Po uvážení dohodli se pracovníci
na této stavbě spolu s ostatními občany, že
velikost sálu zvětší. Znovu se ručně kopaly
nové základy. Materiál ze základů již vyzdě-
ných se vykopával, aby se použil na vyzdění
základů nových o rozměru 21m na délku a
10,5 m na šířku, současně byl vykopán i
sklep. Po vyzdění obvodových zdí byla vy-
stavěna dvojitá vazba (použité dřevo bylo
z obecních lesů) a položena krytina. Poté ná-
sledovaly práce na dokončení vnitřků, elek-
troinstalace, omítky, pobíječka zrcadlového
stropu a rákosování. Současně s omítáním se
stavělo i předsálí a záchody. Podlaha byla
vyložena parketami, které byly asfaltem na
beton přilepeny.

K slavnostnímu otevření došlo 19. června
1955. Byl to radostný svátek naší vesnice.
Před dnem slavnosti byly domy všech občanů
ve dvou barvách obíleny. Duchovní naší obce
Zdeněk Lameš, farář z Ledenic, sloužil slav-
nou mši svatou a pak František Bláha, tehdejší
předseda MNV, který se velkou měrou za-
sloužil o vybudování této stavby, slavnostně
otevřel nový kulturní dům.

Brigáda na vyklizení sálu
V sobotu 20. dubna uspořádal osadní vý-

bor, po domluvě s panem starostou, brigádu
na vyklizení sálu, demontáž starého obložení
stěn, původních parket, které byly na mnoha
místech napadeny červotočem a demontáž pů-
vodní dřevěné galerky. V deštivé a chladné so-
botě se brigády zúčastnila velká část obyvatel
naší vesnice. Bylo co jíst, co pít a práce bylo
taky dost. Touto cestou bych chtěl poděkovat
všem brigádníkům, Láďovi Francovi za vyni-
kající hovězí guláš a městysi Ledenice za fi-
nanční příspěvek na tuto brigádu.

Předseda osadního výboru Zaliny
Pavel Viktora

Než to všechno začalo

V plné práci

Dobrý den, vážení spoluobčané,
náš nově vzniklý sportovní oddíl Waran RT z. s. je Zalinsko–křemežský spolek, který se

zabývá sportovními aktivitami, pořádáním kulturních akcí apod. Ještě k tomu rádi pomáháme
naší přírodě, proto se náš oddíl rozhodl zapojit se do akce – Ukliďme Česko.

Úklid nepořádku po našich nevzorných spoluobčanech se konal ve dvou termínech. První
termín byl v neděli 7. 4. 2024 na Ledenicku, kde jsme uklízeli směr Zaliny – Kaliště a Zaliny
– Ortvínovice. Po domluvě s vedoucí mládeže zalinských hasičů jsme se domluvili na úklidu
ve dvou směrech, které jsme uklidili. Druhý termín se konal v městysu Křemže a to opět v ne-
děli 14. 4. 2024, kde jsme uklidili příjezdové komunikace. Na konci každé akce, jsme všichni
poseděli a upekli si buřty na ohni a zhodnotili tak kladně celou akciJ

Všem zúčastněným moc děkujeme a vážíme si jejich pomoci. Účelem této akce bylo, že se
zúčastnily i naše děti a my dospělí jsme jim tím pádem vzorem, jak se máme chovat k přírodě.

S poděkováním za sportovní oddíl Waran RT z. s.
Jan Těšínský, místopředseda

Pro dnešek hotovo



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

S velikonoční pomlázkou se na koledu vydali děti i dospělí

JARO V ZALINECH
Velikonoce

Zalinští malí koledníci ani letos nezaháleli a vyrazili na velikonoční
koledu. Přestože Velikonoce pro tento rok vyšly opravdu brzy, na poča-
sí to nebylo vůbec znát. Koledníci vycházeli v bundách a čepicích, ale
domů už se vraceli v tričkách.

Děti obešly celou ves a za odříkanou koledu a vyšlehání hospodyň-
ky byly všude štědře odměněny. Všichni si koledu užily a vracely se
domů s plnými košíčky.

Ukliďme Česko
Duben patří úklidu a ani v Zalinech tomu nebylo jinak.
V sobotu 13. 4. se Zaliňáci, za podpory SDH, zúčastnili úklidu oko-

lo vsi v rámci celorepublikové akce „Ukliďme Česko“. Uklízelo se ko-
lem hlavních příjezdových cest do vsi a jsme velice rádi, že se letos
sešlo mnoho dobrovolníků, kterým není naše
okolí lhostejné. I když to zpočátku nevypada-
lo, nakonec se nasbírala téměř celá kára odpa-
du a některé poklady opravdu stály za to. Po
úklidu se všichni účastníci sešli na vsi, kde si
každý mohl upéct buřta a posedět u ohně.

Všem, kteří při úklidu pomáhali, děkujeme,
zejména pak našim nejmladším pomocníkům.

Pavla Květoňová

OHRAZENÍ – tradice stále žijí



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Spolek vojenských vysloužilců a jeho prapor
Mezi spolky, které ve druhé polovině 19. sto-

letí začaly v českých zemích vznikat (díky zá-
konu z roku 1867 o právu spolčovacím), patřily
také spolky vojenských vysloužilců. Občas se
označovaly jako spolky veteránské a sdružova-
ly muže, kteří sloužili v rakousko-uherské armá-
dě. Nemuselo tedy jít jen o válečné veterány
s přímou účastí v nějaké válce. Spolky se vy-
značovaly oddaností císaři a udržováním vo-
jenských ctností, hlavní účel se však skrýval
v charitativním poslání a finanční pomoci čle-
nům a jejich rodinám. Na území současného Ji-
hočeského kraje víme o zhruba 80 obcích, kde
takovéto spolky existovaly. Z okolí Ledenic to
byly např. Brloh, České Budějovice, Český
Krumlov, Hluboká nad Vltavou, Lišov, Lom-
nice nad Lužnicí, Nové Hrady, Římov, Stráž
nad Nežárkou, Trhové Sviny a Třeboň.

V Ledenicích vznikl spolek vysloužilců
v roce 1894, ustavující valná hromada se ko-
nala 18. 2. 1894. Přítomno na ní bylo 60 lidí,
do spolku jich však následně vstoupilo 45. Ně-
kteří si vstup do spolku rozmysleli poté, co
zjistili, že „žádné pitky nebude a že kdo chce
být ve spolku a veškeré výhody požívat, musí
do spolkové poklady přispívat.“ Za předsedu
si členové zvolili Emila Králíka (1851–1915),
vysloužilého kanonýra a hlavního iniciátora
založení spolku. Místopředsedou se stal Králí-
kův tchán Jakub Sládek (hostinský, v jehož
provozovně se schůze konala), pokladníkem
Vojtěch Dvořák a jednatelem František Ca-
hák. Ve výboru dále zasedali Tomáš Doležal,

Felix Hraše, Čeněk Bican a František Bican.
Venkovské obce zastupoval Jakub Kadlec ze
Zborova. Mezi pozdějšími činovníky najde-
me jména Josef Beneda, Jan Borovka, Karel
Duda, Jan Fabián, Jan Mejta, Václav Petráš,
Jan Šafránek, Josef Sýkora, Jakub Tichý
a další.

Vznik spolku schválilo 8. 5. 1894 pražské
místodržitelství, ale už dávno předtím se orga-
nizovaní veteráni oficiálně prezentovali na ve-
řejnosti, a sice při velikonočních bohoslužbách
24. a 25. 3. 1894. Při čtení mše tehdy stáli ve
špalíru před oltářem a drželi pochodně. První-
ho veřejného vystoupení mimo Ledenice se
zúčastnili 15. 7. 1894 v Třeboni, kde se konala
slavnost 50. výročí trvání spolku městských
ostrostřelců.

Právě účast na náboženských ceremoniích
a různých jubileích spolků v Ledenicích a
v okolních obcích tvořily hlavní spolkovou
činnost. Dále to byly oslavy výročí příslušní-
ků panovnického rodu nebo pohřby členů,
kam putovaly největší výdaje ze spolkové po-
kladny (z peněz se platily např. odměny faráři
a hrobníkovi). Naopak největší zdroj příjmů
vedle členských příspěvků představoval spol-
kový ples. První se konal v únoru 1895 v hos-
tinci Jakuba Sládka (čp. 61). V dobových
novinách o něm můžeme číst, že ples se „zvláš-
tě vydařil“, že „rozsáhlé místnosti byly přepl-
něny“ nebo že „dekorace sálu byla s velikou až
přílišnou péčí provedena.“ O všech akcích spo-
lek informoval zájemce prostřednictvím vy-

hlášek vyvěšovaných na školní budově, shro-
mažďování byla svolávána trubačem.

K náležité reprezentaci patřil stejno-
kroj. K jeho nošení však neměli ledeničtí
vysloužilci několik let patřičný souhlas (ješ-
tě v únoru 1897 byli kvůli tomu napomínáni).
To jim ale nebránilo v tom, aby si stejnokroj

Podrobně vedená kniha zápisů ze spolkových
schůzí je jediným zdrojem informací o činnosti
spolku. Je uložena ve Státním okresním archi-
vu České Budějovice. Na obrázku její titulní
desky

pokračování na str. 11



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

pořídili a nosili. Tvořila ho blůza z modroše-
dého sukna s mosaznými knoflíky, žlutou stu-
hou a s náramky, trubkové kalhoty a tvrdý
klobouk z černé plsti ozdobený žlutou hedváb-
nou šňůrkou a zakončený chocholem z kohou-
tích ocasních per. Činovníci spolku měli
uniformu i klobouk ještě vylepšeny o drobné
doplňky.

Hlavním reprezentativním znakem se ved-
le stejnokrojů stal spolkový prapor, tak jako
tomu bývalo i u jiných spolků v této době. Ve-
teráni si ho nechali vyrobit v dílně Václava
Štědrého v Chomutově, která se právě na ruční
výrobu vyšívaných praporů specializovala a
byla za to dokonce několikrát oceněna. Vedle
vysloužilců se na ni nejčastěji obracely spol-
ky hasičské, pěvecké a tělocvičné. Připomeň-
me, že vytvořila např. prapor pro svinenský
veteránský spolek (1883) nebo pro ledenické
hasiče (1902).

Cena, kterou spolek ledenických veterá-
nů za prapor zaplatil, byla 200 zlatých. Na
zakoupení přispěla částkou 20 zlatých le-
denická radnice, stejnou sumu dal kníže
Schwarzenberg, 80 zlatých poskytl habsbur-
ský vídeňský dvůr. Na zakoupení praporu šly
i peníze z dražby konané během spolkového
plesu. Slavnostní vysvěcení praporu proběh-
lo 3. 7. 1898, svěcení se ujal farář Matěj
Brožka. Akce se zúčastnili zástupci veterán-
ských a hasičských spolků z okolí.

Rozměry praporu jsou zhruba 180 × 145 cm.
Jedna strana je laděna do národních červeno-
-bílých barev. Dominuje jí stříbrný dvouo-
casý lev v červeném štítu, nad ním královská
koruna, pod ním dvě lipové ratolesti svázané
červenou stužkou. Nechybí název spolku a při
okrajích tzv. plamenný lem. Druhá strana (též
s plamenným lemem) má žluto-černé barvy
(barvy habsburské monarchie) a ústředním
motivem je říšský orel (tzv. malý znak
Rakouska-Uherska). Orel je třikrát koruno-
vaný, v pařátech třímá meč s žezlem a jablko,
na hrudi má znak lotrinsko-habsburské mo-

narchie, ozdoben je Řádem zlatého rouna. Na
vysvětlenou – v heraldice (věda o znacích)
a vexilologii (věda o vlajkách) se jako orel
označuje vždy dvouhlavé zvíře a orlicí zvíře
jednohlavé (vidíme např. ve znaku Moravy).

Součástí praporu, resp. jeho dřevěné žerdi,
byl také kovový špičatý nástavec s monogra-
mem FJI, odkazující na jméno císaře Františka
Josefa I. Užití monogramu, stejně jako použití
říšského znaku na prapor, musel spolku císař-
pán osobně povolit.

Ledenický spolek vojenských vysloužilců
zanikl v létě 1914 po dvaceti letech svého trvá-
ní (po celou dobu byl předsedou Králík a mís-
topředsedou Sládek). Důvodem byl jednak
klesající počet členů, kdy starší umírali a noví
neměli o práci ve spolku zájem. Zásadním dů-
vodem ovšem bylo vydání ministerského vý-
nosu, podle něhož měly veteránské spolky
přistoupit k centrálnímu rakouskému sboru
válečníků. Tím by se členové museli účastnit
střeleckých výcviků a výcviků v pomocné
zdravotní službě. Zkrátka měli být připravo-
váni na případné nasazení do válečných bojů,
protože Rakousko-Uhersko právě vstupovalo
do válečného konfliktu, známého později jako
první světová válka. Ledeničtí se rozhodli radě-
ji spolek rozpustit. V podstatě se zpronevěřili
heslu „S Bohem za císaře a vlast“, které měli
vyšité na praporu.

V současné době, kdy si připomínáme 130 let
od založení a 110 let od zániku veteránského
spolku, se shodou okolností podařilo získat
unikátně dochovaný spolkový prapor zpět do
Ledenic. Jedná se bezpochyby o jedinečnou
náhodu, že se prapor po tolika letech nejen ob-
jevil, ale vůbec zachoval. A také, že se ho po-
dařilo vrátit zpět do míst, kam provenienčně
patří. Objevil se před časem v Německu, od-
kud se dostal k soukromému sběrateli, který
ho nabídl městysi za cenu 50 000 Kč. Zastupi-
telé nákup jednohlasně schválili na zasedání
7. 2. 2024. PhDr. Jiří Cukr

Podpis předsedy Emila Králíka a spolkové razítko

Kovový 27 cm vysoký nástavec žerdi s mono-
gramem FJI

BESEDA
KRONIKÁŘ MÁ VÝROČÍ

Již dvacet let je PhDr. Jiří Cukr ledenic-
kým kronikářem. Při této příležitosti jsme
v dubnu uspořádali besedu, na které p. Cukr
odpovídal na všetečné otázky moderátora
Jaroslava Vláška. Návštěvníci se mohli do-
zvědět mnoho zajímavého o vzniku zápisů
za jednotlivé roky, o historických kroni-
kách i o digitalizaci a možnosti prohlížet si
kroniky i online. Beseda byla také vhod-
nou příležitostí, kdy byl návštěvníkům
besedy představen prapor Spolku vojen-
ských vysloužilců. jk

Spolek vojenských vysloužilců
(pokračování ze str. 10)



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

LEDENICKÝ
MINIVOLEJBAL V AKCI

Naši nejmladší opět vyrazili dne 24. 3. 2024 na oblastní kolo
MINIVOLEJBALU JIHOČESKÉHO KRAJE do haly TJ Lokomotiva
v Českých Budějovicích. Vzhledem k ostatním aktivitám a nemocem
našich svěřenců jsme vypravili jen dvě družstva ve žlutém minivolejba-
le (přehazovaná), jedno družstvo v oranžovém (neplynulá hra) a jedno
družstvo červených (plynulá prstová hra). Hrálo se na patnácti minikur-
tech 28 kol, ale děti se neztratily a vždy věděly, na kterém kurtu a v ja-
kém kole mají nastoupit. I tohle je skvělá průprava do života, jelikož se
zde učí zodpovědnosti vůči ostatním. Kde jinde se naučí podat ruku
soupeři, který je porazil, a ještě poděkovat za pěknou hru. (foto 1)

Jeden tým žlutých reprezentovali nováčci Natálka Hrušková, Verča
Průková a Adrianka Beníšek. Druhý tým byl o jeden turnaj zkušenější,
a to Kuba Kučera, Natálka Králíková a Eliška Plevová. Všichni bojova-
li do posledních minut, vzájemně se podporovali a prožívali spolu
každé malé vítězství. Poslední ve svých skupinách nebyli.

Za oranžové poprvé startovaly Johanka Jaloševská, Kristýnka Krou-
pová a zkušená Gabča Heřmanová. Děvčata se nebála a zodpovědně
využívala to, co se poctivě na tréninku naučila. Za tento přístup získala
zasloužené páté místo z osmi ve své skupině.

V kategorii červený minivolejbal si Terezka Lišková a Alenka Ště-
chová užily krásnou hru prstů. Je to i fyzicky náročné, veškeré odbití
lze jen prsty, ale je to ten nejlepší základ pro trojkové a šestkové hry.
Sice skončily na čtvrtém místě z osmi ve své skupině, ale opět bylo vi-
dět, že naši svěřenci vynikají skvělou technikou.

Aby to starším nebylo líto, tak jsme se rozhodli uspořádat
PŘÁTELSKÉ ZÁPASY v rámci tréninku. První se konal ve čtvrtek
4. 4. 2024 od 17 h, kdy byl pozvaný klub TJ Sokol Křemže. Přivezli si
dvě družstva trojic, my jsme složili tři družstva trojic a vzájemně sou-
těžili každý s každým. Celkově vyhrála Křemže, ale nám šlo o zkuše-
nosti, což naplnilo očekávání. Vždyť skoro polovina našich hráčů
trénuje půl roku a atmosféru turnajů ještě nezažila. (foto 2)

A aby toho nebylo málo, tak hned další čtvrtek 11. 4. 2024 dorazil
klub Spartak Trhové Sviny na očekávaný a obávaný první zápas v šest-
kovém volejbale. Všichni si to užili, i když jsme zůstali poraženi. Zase
se ukázalo, co je nutno na tréninku vylepšit, například podání. Velmi
oceňujeme vysoké nasazení a chuť do hry. (foto 3)

Doufám, že se ještě nějakých turnajů a zápasů zúčastníme, záleží
hodně na rodičích, kterým děkujeme za dosavadní podporu, zajišťování
dopravy a fandění na letošních turnajích. Další poděkování patří mým
už spolutrenérkám Jarce a Marcele Švaňovým a Haničce Strakové, té
navíc za pomoc na turnajích.

Za TJ Slavoj MS

1

2

3



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

SOFTBALL LEDENICE
Ve čtvrtek 18. dubna 2024 proběhlo v Alšově jihočeské galerii na

zámku Hluboká nad Vltavou vyhlášení nejúspěšnějších sportovců Jiho-
českého kraje do 15 a 19 let za rok 2023.

Akci organizoval JČ ČUS a JČ kraj. Náš David Pokorný v silné kon-
kurenci získal krásné 7. místo mezi sportovci JČ kraje. Velká gratulace
a díky za reprezentaci Ledenic. (foto 1)

Olympiáda dětí a mládeže a týden softballu v ZŠ
V červnu letošního roku se bude konat v jižních Čechách XX. olym-

piáda dětí a mládeže, kterou organizuje JČ kraj. Po dlouhé době bude
součástí této akce také softball. Jihočeský výběr hráček se utká o pres-
tižní titul nejlepšího kraje. Softballový klub Žraloci Ledenice je organi-
zátorem jihočeského výběru hráček pro letošní olympiádu. Při této
příležitosti jsme také zorganizovali akci týden softballu v ZŠ Ledenice.
Při hodinách tělesné výchovy mají žáci a žákyně možnost se seznámit
s tímto sportem a jeho pravidly.

Školní kroužky
V letošním školní roce se nám podařilo otevřít školní kroužky na

8 základních školách v okrese – ZŠ Borovany, ZŠ Dobrá Voda, ZŠ Jílo-
vice, ZŠ Lišov, ZŠ Nové Hodějovice, ZŠ Petříkov, ZŠ Srubec a ZŠ
Střížov. Dne 14. dubna jsme uspořádali na softballovém hřišti turnaj
školních kroužků. Turnaje se zúčastnily děti ze ZŠ Borovany, ZŠ Jílo-
vice, ZŠ Lišov, ZŠ Petříkov a ZŠ Srubec. Děti tak poprvé zavítaly ze
školního prostředí rovnou na softballové hřiště. Další turnaj školních

kroužků je naplánovaný na středu 8. 5. a v červnu nás čekají ještě dva
termíny a to pondělí 10. 6. a 17. 6. Turnaje jsou koncipované tak, aby si
děti zahrály mezi sebou a zužitkovaly tak svou celoroční snahu a píli.
Tímto bychom chtěli poděkovat ředitelům základních škol za možnost
vedení kroužku na ZŠ a rodičům za důvěru a zájem o softballový
kroužek. (foto 2 a 3)

Hana Korčáková a Jana Borovková

2

1

3

ZNÁMÉ FILMOVÉ KOSTÝMY
V KLÁŠTEŘE BOROVANY

Turistická sezóna v Klášteře Borovany začíná již v květnu.
Mimo tradičních prohlídkových tras pro děti i dospělé, můžete nav-
štívit unikátní výstavu, která nesmí uniknout milovníkům českých
filmů a pohádek. Expozice s názvem LEGENDÁRNÍ KOSTÝMY
nejen Z FILMŮ A POHÁDEK představí návštěvníkům originály
kostýmů, z nichž některé jsou součástí sbírky kulturního dědictví.

Na vlastní oči si budete moci prohlédnout tvorbu Theodora Piště-
ka pro oscarový film Amadeus, šaty Libušky Šafránkové a Pavla
Trávníčka z Třech oříšků pro Popelku nebo kostýmy Arabely, Xénie
a Rumburaka ze seriálu Arabela. K vidění budou také barevné šaty
z černobílé pohádky Pyšná princezna, kostýmy Jiřího Trnky z filmu
Císařův Pekař a Pekařův císař nebo Josefa Lady z pohádky Hrátky
s čertem.

Slavnostní zahájení s doprovodným programem proběhne v so-
botu 18. května a výstava bude otevřena v prohlídkové trase kláštera
do 31. července 2024.

A to není vše. Prostory boro-
vanského kláštera po celou se-
zónu ozdobí práce známých
kostýmních výtvarníků Josefa
Jelínka, Edity Kodedy Kurkové,
Tomáše Kypty a Inge Švando-
vé. Představíme jejich realiza-
ce nejen pro Jihočeské divadlo.
Nesmíme zapomenout ani na
samostatnou výstavu Střední
umělecko-průmyslové školy sv.
Anežky v Českém Krumlově.

Více informací naleznete na www.borovansko.cz
v sekci Kultura/ Kalendář akcí/ květen. Klára Němcová



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Ušetřete náklady za energie
Uniká vám teplo netěsnícími okny či nezateplenými částmi domu?

Trápí vás vysoké účty za ohřev vody? Máte nízký příjem a na reno-
vaci chybí peníze? Pomůžeme vám.

Dostanete až 240 tisíc korun a zrenovujete svůj dům rychle a jed-
noduše.

MAS Sdružení Růže pomohla již s 247 žádostmi v celkové výši
27 689 786 Kč. (Údaje k  28. 3. 2024)

Mgr. Adéla Pixová – 774 743  470, pixova@mas.sdruzeniruze.cz

Obce v území MAS Celkem
projektů

Projekty
v realizaci

Ukončené
projekty

Výše přidělené
dotace

Benešov nad Černou 19 4 15 2 000 006 Kč

Borovany 22 12 10 2 554 000 Kč

Čížkrajice 1 1 0 144  000 Kč

Dobrá Voda u Č. B. 18 7 11 1 704 071 Kč

Dolní Dvořiště 7 3 4 699 928 Kč

Horní Stropnice 13 8 5 1 396 000 Kč

Hranice 2 2 0 240 000 Kč

Jílovice 11 5 6 1 266 000 Kč

Kamenná 2 2 0 228  000 Kč

Ledenice 25 15 10 3 402 000 Kč

Ločenice 8 4 4 836 000 Kč

Malonty 7 1 6 834 000 Kč

Mladošovice 3 1 2 420 000 Kč

Nové Hrady 8 5 3 946 000 Kč

Olešnice 14 6 8 1 518 000 Kč

Ostrolovský Újezd 1 0 1 86 000 Kč

Petříkov 6 1 5 462 000 Kč

Slavče 2 1 1 252 000 Kč

Srubec 10 5 5 1 226 000 Kč

Strážkovice 5 0 5 410 000 Kč

Svatý Jan nad Malší 5 3 2 588 000 Kč

Trhové Sviny 32 13 19 3 342 000 Kč

Ostatní obce
mimo území MAS

27 7 20 3 272 715 Kč

CELKEM 247 112 135 27 689 786 Kč

MAS SDRUŽENÍ RŮŽE
VYHLÁSILA VÝZVY K PŘEDKLÁDÁNÍ
PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ
¢ 7. výzva IROP – KULTURA - PAMÁTKY II.

Revitalizace kulturních památek
Příjem žádostí: 1. 5. – 30. 6. 2024
Alokace: 1.385.800,00 Kč
Podporované aktivity: revitalizace kulturních památek; expozice;
depozitáře; technické zázemí; návštěvnická a edukační centra;
restaurování, vybavení pro konzervaci a restaurování; evidence
a dokumentace mobiliárních fondů; parkoviště u památek – max.
10 % celkových způsobilých výdajů
Oprávnění žadatelé: vlastníci památek subjekty s právem hospo-
daření.

¢ 8. výzva IROP – VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ II.
Zelená infrastruktura ve veřejném
prostranství měst a obcí
Příjem žádostí: 1. 5. – 30. 6. 2024
Alokace: 3.628.400,00 Kč
Podporované aktivity: ucelené (komplexní) projekty veřejných
prostranství zaměřené na veřejnou a technickou infrastrukturu
a související zelenou infrastrukturu (modrou a zelenou složku)
a opatření v řešeném území nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality
ekosystémových služeb měst a obcí; revitalizace, modernizace
a zajištění bezpečnosti stávajících veřejných prostranství; revitali-
zace a úprava nevyužívaných ploch.
Oprávnění žadatelé: obce kraje organizace zřizované nebo zaklá-
dané obcemi / kraji organizační složky státu (OSS) příspěvkové
organizace OSS (PO OSS) církve církevní organizace státní pod-
niky státní organizace veřejné a státní vysoké školy veřejné vý-
zkumné instituce

¢ 2. výzva OP TAK – Technologie pro MAS
Příjem žádostí: 22. 4. – 31. 5. 2024
Alokace: 1.390.000,00 Kč
Podporované aktivity: Robotizace, automatizace, digitalizace, Web
cloud, Komunikační a identifikační infrastruktura
Oprávnění žadatelé: Podnikající fyzická osoba nebo právnická
osoba, která má přidělené české IČ a je oprávněna k podnikání

Více informací: https://mas.sdruzeniruze.cz

22. ročník Jízdy pro Růži
V minulém roce jsme absolvovali 21. ročník naší cykloturistické

akce Jízda pro Růži. Číslo 21 je vlastně výsledek 3 × 7 a číslo 7 vždy
bylo znakem jisté plnosti. Tímto ročníkem se také naplnilo sponzoro-
vání akce Sdružením Růže, využívané na občerstvení účastníků naší
jízdy. Protože uvedený sponzoring již nebude pokračovat, je zapotřebí
za obdržené štědré dary od Sdružení Růže upřímně a veřejně poděko-
vat. Tato podpora byla jedním z momentů, které naši jízdu činily atrak-
tivnější a svým způsobem jedinečnou.

Když se částečně díváme zpět, tak bude vhodné připomenout, že bě-
hem 21 ročníků se na jízdu zaregistrovalo a zúčastnilo se celkem
4 455 cyklistů nejen z našeho kraje, ale i z Plzně, Bratislavy a dokonce
6 cyklistů z Prahy.

Všem věrným účastníkům jízdy oznamujeme, že letošní ročník bude
ve všem podobný ročníkům předcházejícím. Jediné, co bude jiné, ale co
cyklisté nezaregistrují, bude hlavní sponzor jízdy, kterým je od letošní-
ho ročníku výhradně město Borovany a pořadatelé. Jako v minulých
ročnících pořadatelé uvítají při registraci od dospělých pracujících
dobrovolný příspěvek 5 Kč na režijní náklady.

Novým zájemcům o společnou cyklojízdu v délce 73 km v širším
okolí Borovan sdělujeme, že každý může jízdu kdekoliv ukončit.
Prezentace k jízdě bude po 8. hodině a start v 9 hodin v sobotu
18. května před radnicí v Borovanech. V případě nevhodného počasí
start odložíme o týden. Při nejasnostech dostanete odpověď v boro-
vanském infocentru.

Na setkání s Vámi se těší pořadatelé! Josef Malík

Informace pro účastníky, kteří Jízdu pro Růži zahajují v Ledenicích:
Mapku trasy s instrukcemi, pamětní list a stravenku bude možné
vyzvednout si na stanovišti v Ledenicích u hřbitova od 9 h.



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Klub RADOST – aktivity květen 2024
¢ středa 15. 5. od 18 hod.

Povídání o dýmkách a tabácích
se členy 1. Dýmkařského klubu královského města České Budějo-
vice Arnoštem Doskočilem & Martinem Tůmou. Rady pro začáteč-
níky, pomoc s výběrem dýmky a tabáku, poradenství ohledně
údržby/opravy dýmek (fajfku po dědovi s sebou!). Při pěkném po-
časí se můžete těšit i na venkovní praktickou ukázku dýmkaření.
Vstup zdarma

¢ čtvrtek 16. 5. od 17.30 hod.

Jak spolu (ze)stárnout,
aneb zdravá partnerská komunikace
Zajímá vás, jak v páru vytrvat na společné cestě navzdory vlastním
i rodinným proměnám způsobených vývojem a během času? Při-
jďte se inspirovat ke zkušeným manželům, rodičům, prarodičům a
lektorům Martině a Karlovi Fürstovým z nedaleké Majdaleny. Pod-
večer pro všechny, komu děti vylétají, či již vyletěly, z hnízda.
Vhodné pro páry i jednotlivce.
Vstup zdarma

¢ pondělí 27. 5. od 18. hod.

Plevely našich zahrad v léčitelství a v kuchyni
Povídání o tom, jak obohatit svoji kuchyni běžnými plevely ze za-
hrad a okolí, kdy je sbírat, jak je zpracovat, popřípadě uchovat na
zimu. Paní Romana je milovnicí přírody, ale i nositelkou značky
Opravdu od nás – Novohradsko Doudlebsko pro své výrobky:
džemolády, bylinné sirupy a medy bylinkové soli. S jejími výrobky
se můžete setkat na místních regionálních trzích, v prodejně na
Buškově Hamru, i v borovanském Infocentru.
Vstup zdarma

¢ středa 29. 5. od 17. hod.

Přírodní hormonální terapie
Podvečer pro ženy cca 40–55 let s vědkyní a bylinářkou Ing. Marií
Šimkovou. Dozvíme se, jak jinak než za pomoci syntetických hor-
monů lze odstranit emoční a fyzické obtíže spojené s menstruačním
cyklem a vypořádat se se symptomy menopauzy.
Vstupné je 200 Kč.
Přihlašte se prosím do 20. 5. 2024
na mail: seniorklub@archaborovany.cz, nebo telefon: 792 372 218

CHYSTÁME PRO VÁS V ČERVNU!
¢ středa 5. 6. od 16. hod.

Jak na výcvik vašeho pejska?
Vezměte s sebou vnoučata a za asistence lektorky Lucie Šerákové a
jejího psího kamaráda zjistěte něco nového nejen o výcviku vašeho
pejska.

Bližší informace ke všem aktivitám RADOSTI:
www.radostborovany.cz, FB stránce Radost Borovany
nebo telefonním čísle 792 372 218.
Neseďte doma za pecí, přijďte mezi nás!

Hana Doskočilová, Klub Radost

(NE)TRADIČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – BOROVANY

Cesta kolem světa

spolu s babičkou/dědou
15.–19. července 2024

Program: každý den od 8 do 15 hodin v Klubu
volnočasových aktivit Radost (Žižkovo nám. 149, Borovany).

Děti od 7 do 14 let prožijí spolu se svými prarodiči

5 dní plných tvoření, her, pohybu, poznávání a k tomu

výlet, kdy budeme společně cestovat kolem světa

a poznávat cizí obyčeje.

V ceně: 2 990 Kč/osoba, pomůcky na tvoření a další
aktivity, výlet, obědy, pitný režim, lektorné.

Informace a přihlášky: helena@helenazahourova.cz,
723 071 617 –  Helena Žahourová,

737 156 220 – Katka Stropková



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

VZTAH PEČOVATELE
A SENIORA

Základním stavebním ka-
menem každého vztahu obecně
je úcta, respekt, empatie a na-
slouchání. Ve vztahu pracovníka
v sociálních službách (pečovate-
le, pečovatelky, sociálního pra-
covníka) k seniorům patří, dle
mého názoru, poslední „staveb-
ní hmota“ dvojnásob. „Bůh nám
dal dvoje uši a jedna ústa,
v tomto poměru bychom je měli
využívat“. Pro ty z nás, kterým
byla do vínku dána spíše extro-
vertní povaha, činí zachovat
v komunikaci tento poměr znač-
né problémyJ. Čím více však aktivně nasloucháme, tím více se do-
zvíme a můžeme se i my, díky příběhům dříve narozených, vyvarovat
v našem životě mnohých chyb. Ať je příběh klienta jakýkoli, vždy ho
přijímáme nekritickým, nehodnotícím postojem. Kdo jsme my, aby-
chom moralizovali člověka, který žil aktivně svůj příběh v době, kdy
my ještě „tahali kačera“? Nikdo z nás nemůže říct, jak by se zacho-
val on sám na jeho místě, v dané době a s danými prostředky.

Senioři jsou hlubokou studnicí zkušeností, zralosti a životního
nadhledu. Zkušenosti jsou samozřejmě nepřenositelné a každý si
musí odžít ty své, aby utvořil svůj vlastní životní příběh plný chyb a
omylů, které jsou jeho nedílnou součástí. Ať každý senior má své

posluchače a z každého posluchače se
během času stane vypravěč, kterému
bude dopřán čas a prostor sdělit zase
své zkušenosti generaci, která bude
ochotna naslouchat.

VYJEĎTE ZA NÁMI
DO PRAHY

Archa pluje již jedenáctým rokem a poté co
jsme malý vor pro pár pasažérů postupně a pocti-
vě budovali, je z ní parník, který pojme bezmála 200 lidí,
kteří potřebují podpořit – svézt, doprovodit. Někdy i na své poslední
cestě. Parník pluje mnohem stabilněji než vor a proto nám poslední dva,
tři roky zbývá kapacita a my jsme se rozhodli věnovat ji zlepšování
prestiže naší profese (profese pečovatelek).

Díky putovní výstavě MÍSTA DOMA vznikl před dvěma lety sou-
bor fotografií z péče. Fotografka Veronika Husů jezdila s pečovatelkami
domů ke klientům a snažila se zachytit hloubku podpory, vzájemného
vztahu (závislosti, odevzdanosti...). Díky těmto snímkům může široká
veřejnost nahlédnout za pomyslné dveře domovů těch, kteří i přes urči-
tou ztrátu soběstačnosti chtějí prožívat své dny doma.

Úspěšně jsme propluli naším regionem, Archa vyplouvá na širé
moře a příštím kotvištěm je Praha – Poslanecká sněmovna České
republiky.

V pondělí 27. května od 13 hodin proběhne v atriu sněmovny slav-
nostní vernisáž.

Slovem ji doprovodí herec a muzikant Igor Chmela, který má s prací
pečovatele osobní zkušenost z doby covidové. Hudební vystoupení před-
staví jedna z nejlepších českých vokalistek Ridina Ahmedová s kontra-
basistou Petrem Tichým.

Tímto vás všechny srdečně zveme. Udělejte si výlet do Prahy. Rádi
potkáme známé tváře i na tomto netradičním místě. Z Ledenic stačí vyra-
zit autobusem v 8:27, abyste všechno krásně stihli. Lehce po dvanácté
jste v Praze a metrem se s jedním přestupem dostanete na Malostran-
skou, odkud je Poslanecká sněmovna „coby kamenem dohodil“.

Bližší informace budou včas i na našem webu anebo tel. čísle
777 62 09 52. Monika Strapková

HORALSKÉ DNY
V NOVOHRADSKÝCH HORÁCH

Benešov nad Černou / hasičské hřiště

1. 6. 2024, vstupné dobrovolné
12.00–16.00 registrace soutěžících
12.30 náměstí obce – dudáci a bubeníci a průvod účastníků

na hasičské hřiště
13.30 ZAHÁJENÍ akce výstřelem z děla, soutěže

v horalských disciplínách pro dospělé i pro děti;
doprovodné akce pro děti, hudební vstupy dudáckého
bandu a ukázky a výuka tanců, ukázky řezbářství
i přímý prodej, skotské speciality, prodej originálních
regionálních produktů z Novohradska-Doudlebska,
bohaté občerstvení.

18.30–19.30 vyhlášení výsledků soutěží
19.30–24.00 vystoupení hudebních skupin DICK O´BRASS (Praha)

a HAPPY TO MEET (Šumperk)
Další info na www.benesovnc.cz,
www.novohradsko-doudlebsko.cz



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

TOPENÍ

VODA – PLYN
¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz

UZÁVĚRKA
dalšího vydání

Ledenického zpravodaje
je 25. května 2024

Své příspěvky můžete zasílat
na adresu: Městys Ledenice, podatelna,

Náměstí 89, 373 11 Ledenice,
nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz

Cena inzerce je 3,75 Kč/cm2 + DPH

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66, mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

KDO INZERUJE,

TEN PROSPERUJE!



květen 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 19

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

Společnost SYLFA s.r.o.
HLEDÁ pro provoz v Ohrazení

MONTÁŽNÍHO
A SERVISNÍHO
TECHNIKA
pro montáž a servis klimatizačních zařízení,
vzduchotechnických zařízení a montáž fotovoltaiky

Požadujeme: Nabízíme:

  Zručnost   Zajímavou a perspektivní práci
  Vyhláška č. 50/1978, §5   Profesionální zaškolení
  Řidičský průkaz skupiny B   Zajímavé finanční ohodnocení
  Svářečský průkaz výhodou   Stravné

Stručný životopis prosím zašlete na info@sylfa.cz,

nebo zavolejte na 603 510 483 pro sjednání osobního setkání



20 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 960 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.5.2024, vyjde 7.6.2024. Sazba a tisk JAVA Třeboň.


